
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS).
SETTORE 04 - POLITICHE ATTIVE, SUPERAMENTO DEL PRECARIATO E  

VIGILANZA ENTI

________________________________________________________________________________

Assunto il 03/02/2020 
    
Numero Registro Dipartimento: 264

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 1306 del 12/02/2020

OGGETTO: D.G.R. N. 339 DEL 26 LUGLIO 2019 AVENTE AD OGGETTO: "DGR N. 452 DEL 
29.09.2017 E S.M.I. RIAPPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI ACCORDO DI PROGRAMMA". 
APPROVAZIONE ELENCO DELLE IMPRESE PRIVATE AMMESSE, PARTECIPANTI ALLA 
"MANIFESTAZIONE D'INTERESSE FINALIZZATA ALLA PRESENTAZIONE DI CANDIDATURE 
DA PARTE DELLE IMPRESE PRIVATE INTERESSATE ALL'UTILIZZAZIONE MEDIANTE 
PERCORSI DI FORMAZIONE/RIQUALIFICAZIONE PROFESSIONALE VOLTI 
ALL'INSERIMENTO E AL REINSERIMENTO OCCUPAZIONALE DI SOGGETTI CON LA 
QUALIFICA DI INSTALLATORI DI IMPIANTI TELEFONICI, IDENTIFICATI AL CENTRO PER 
L'IMPIEGO (CPI) CON IL N. 624408", APPROVATA CON DDG N. 11582 DEL 24/09/2019. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Determ. n. 264 del 03/02/2020 pag. 2/2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE

VISTI: -
  la DGR n. 452 del 29.09.2017, così come modificata dalla DGR n. 14 del 29.01.2018, con cui è stato  
approvato  l’Accordo  di  Programma  per  la  realizzazione  del  Progetto  “Percorsi  di  
Formazione/Riqualificazione  Professionale  per  l’inserimento  ed  il  reinserimento  occupazionale  dei  
lavoratori con qualifica di installatore impianti telefonici, identificati al Centro per l’impiego (CPI) con il  
n.624408”; 
-  la  D.G.R.  n.  339  del  26  luglio  2019  avente  ad  oggetto:  “DGR  n.  452  del  29.09.2017  e  s.m.i.  
Riapprovazione dello schema di Accordo di Programma”; 
- il D.D.G. n. 2160 del 19/03/2018 avente ad oggetto “Selezione pubblica per il reclutamento di n. 150 
lavoratori con la qualifica di installatori di impianti telefonici, identificati al Centro per l’Impiego (CPI) con 
il n. 624408, da impiegare in percorsi di formazione/riqualificazione professionale volti all’inserimento e 
al  reinserimento occupazionale,  in  attuazione dell’Accordo di  Programma di  cui  alla  DGR n.  14 del 
29.01.2018”;
 - il D.D.G. n. 9717 del 10/09/2018 avente ad oggetto: “DGR n. 14 del 29 gennaio 2018. Approvazione 
manifestazione d’interesse rivolta alle imprese. Accertamento di entrata e prenotazioni di impegno di 
spesa”; 
- il  D.D.G. n. 13700 del 22/11/2018, avente ad oggetto: “D.D.G. n. 9717 del 10.09.2018. Riapertura 
termini Manifestazione d’interesse rivolta alle imprese”.

PREMESSO CHE
con Decreto dirigenziale n. 11582 del 24/09/2019, in attuazione della D.G.R. n. 339 del 26 luglio 2019, 
previa  revoca  dei  decreti  dirigenziali  nn.  2160  del  19/03/2018,  9717  del  10/09/2018  e  13700  del 
22/11/2018, sono state approvate: 
- la Manifestazione d’interesse per la selezione pubblica di n. 115 lavoratori con la qualifica di installatori 
di impianti telefonici, identificati al Centro per l’Impiego (CPI) con il n. 624408, da impiegare in percorsi di 
formazione/riqualificazione  professionale  volti  all’inserimento  e  al  reinserimento  occupazionale,  in 
attuazione  dell’Accordo  di  Programma  di  cui  alla  DGR  n.  452  del  29.09.2017  e  s.m.i.,  per  come 
riapprovato con DGR n. 339 del 26.07.2019;
 -  la Manifestazione di interesse finalizzata alla presentazione di candidature da parte delle imprese 
private interessate all’utilizzazione – mediante percorsi di formazione/riqualificazione professionale volti 
all’inserimento e al reinserimento occupazionale - di soggetti con la qualifica di installatori di impianti 
telefonici, identificati al Centro per l’Impiego (CPI) con il n. 624408
Con successivo Decreto N°. 17049 del 27/12/2019 si è disposto di 

1) Approvare l’elenco dei soggetti ammessi al percorso di formazione professionale di cui al D.D.G. 
n. 11582 del 24/09/2019 (allegato A) e l’elenco dei soggetti non ammessi (allegato B), entrambi 
costituenti parte integrante e sostanziale del suddetto provvedimento;

2) confermare  l’accertamento  di  spesa  effettuato  per  euro  700.000,00  sul  capitolo  in  entrata 
E2129000201,  ai  sensi  dell’art.  53 del  D.Lgs n.  118/2011 e s.m.i.,  allegato 4.2 principio 3.2, 
Debitore MEF, proposta di accertamento n. 4718/2019, di cui al DDG n. 11582 del 24/09/2019; 

3) ridurre  la  prenotazione  di  impegno  di  spesa  pari  ad  euro  700.000,000  a  valere  sul  capitolo 
U4302060201  (giusta  proposta  di  prenotazione  impegno  n.  8088/2019),  precedentemente 
adottata  con  decreto  n.  11582  del  24/09/2019,  rideterminando  il  suddetto  importo  in  euro 
378.000,00, mediante nuovo impegno pari ad euro 378.000,00 sul capitolo U4302060201, giusta 
proposta di impegno n. 9470/2019, relazionata informaticamente all’accertamento n. 4718/2019, 
a garanzia della copertura finanziaria delle attività di formazione on the job e in aula previste 
dall’Avviso Pubblico di cui al DDG n. 11582 del 24/09/2019;

4) disimpegnare  la  restante  somma di  euro  322.000,00  oggetto  della  prenotazione  di  impegno 
adottata con decreto n. 11582 del 24/09/2019;
- l’approvazione del Progetto operativo di cui all’art. 6 dell’Accordo di Programma riapprovato con 
D.G.R. n. 339 del 26 luglio 2019;
-l’approvazione della Manifestazione di interesse per la selezione dell’organismo di formazione 
deputato  all’erogazione  dell’attività  formativa  in  aula  prevista  dall’art.  6  dell’Accordo  di 
Programma

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



CONSIDERATO CHE:
- con  Decreto  D.D.G  N°.  15669  del  12/12/2019  è  stata  nominata  la  Commissione  per  la 

valutazione  delle  domande  pervenute  da  parte  delle  imprese  private  partecipanti  alla 
“Manifestazione d’interesse finalizzata alla presentazione di candidature da parte delle imprese  
private  interessate  all’utilizzazione  –  mediante  percorsi  di  formazione/riqualificazione  
professionale volti all’inserimento e al reinserimento occupazionale - di soggetti con la qualifica  
di installatori di impianti telefonici, identificati al Centro per l’Impiego (CPI) con il n. 624408”, 
approvata con DDG n. 11582 del 24/09/2019. 

- con nota prot. SIAR   n° 39786 del 30/01/2020, la Commissione di Valutazione, al termine delle 
attività,  ha  trasmesso  al  settore  Competente  il  verbale  inerente  all’attività  istruttoria  delle 
domande  acquisite,  da  parte  delle  imprese  private  interessate  all’utilizzazione  –  mediante 
percorsi  di  formazione/riqualificazione  professionale  volti  all’inserimento  e  al  reinserimento 
occupazionale - di soggetti con la qualifica di installatori di impianti telefonici.

RITENUTO di dover provvedere alla presa d’atto del succitato verbale trasmesso dalla Commissione di 
valutazione;
RITENUTO necessario dover procedere all’approvazione dell’elenco delle imprese ammesse (allegato 
A),  elaborato e trasmesso dalla suddetta Commissione di  valutazione, costituente parte integrante e 
sostanziali del presente decreto;
ATTESTATO che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti nell’art 26 comma 2 del D.lgs n. 33 
del 2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzione della corruzione ai sensi 
dell’art 7 bis comma 3 del D.lgs n. 33 del 2013;
ATTESTATO CHE:

• ai sensi dell’art. 4 della L.R. n. 47/2011, l’onere finanziario per la realizzazione  delle attività di 
formazione  on  the  job  e  in  aula  previste  dall’Avviso  Pubblico  di  cui  al  DDG  n.  11582  del 
24/09/2019, pari ad euro 378.000,00 per l’annualità 2019, trova copertura finanziaria sul capitolo 
U4302060201 che ne presenta sufficiente disponibilità.;

VISTI:
- la legge regionale n.34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;

- la Legge nazionale n. 845 del 21/12/78, art. 4 comma g;

- la Legge Regionale n. 18 del 19/04/85;

- il D.P.G.R. n. 354 del 24/06/99 e s.m.i.;

- la L.R. n. 08/2002;

- L.R. n. 47/2011;

- la L.R. 13 maggio 1996, n. 7 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della 
Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” e ss. mm. ii.;

- il  D.Lgs. 30  marzo  2001,  n.  165,  recante  “Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i.;

- la D.G.R. n. 2661 del 21.06.1999, recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari 
in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla legge Regionale n° 7/96 e dal D.Lgs. 
29/93 e successive modificazioni ed integrazioni”;

- il D.P.G.R. n. 354 del 21 giugno 1999, recante “Separazione dell’attività amministrativa d’indirizzo 
e di controllo da quella di gestione”;

- il  D.Lgs.  n.  445/2000 -Testo Unico delle disposizioni  legislative e regolamentari  in materia di 
documentazione amministrativa;

- il  D.Lgs.  n. 118/2011 - Disposizioni  in materia di  armonizzazione dei sistemi contabili  e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi – art. 57;

- il  D.P.G.R. n.  354/99 ed il  D.P.G.R. n.  206/2000 recanti  norme sulla  Separazione dell’attività 
amministrativa di indirizzo e controllo da quella di gestione;

- la D.G.R. n. 63 del 15/02/2019, con oggetto “Struttura organizzativa della Giunta Regionale – 
Approvazione – Revoca della Struttura approvata con DGR n. n. 541 del 16 dicembre 2015”;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- la  D.G.R.  n.  186  del  21/05/2019,  con  oggetto  “DGR  n.  63  del 15  febbraio  2019: Struttura 
organizzativa della Giunta Regionale – Approvazione – Revoca della Struttura approvata con 
DGR  n.  n.  541  del 16  dicembre  2015 e  s.m.i.  Pesatura  delle  posizioni  dirigenziali  e 
determinazione delle relative fasce di rischio”;

- la  D.G.R.  nr.  241  del  06.06.2019,  recante  “Struttura  organizzativa  della  Giunta  Regionale. 
Approvazione modifiche della delibera di Giunta Regionale nr. 63 del 15.02.2019”;

-  la D.G.R. n. 512 del 31 ottobre 2019, avente ad oggetto “Nuova struttura organizzativa della 
Giunta regionale approvata con D.G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019 e s.m.i. - Assegnazione dei 
dirigenti”; 

-  la D.G.R. n. 513 del 31 ottobre 2019, avente ad oggetto “Nuova struttura organizzativa della 
Giunta regionale approvata con D.G.R. n. 63 del  15 febbraio 2019 e s.m.i.  -  Assegnazione 
d’ufficio dei dirigenti”; 

- la D.G.R. n. 228 del 06/06/2019, con la quale il dott. Roberto Cosentino è stato individuato quale 
Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Lavoro, Formazione e Politiche Sociali”;

- il D.P.G.R. n. 76 del 10 giugno 2019, con il quale il Dott. Roberto Cosentino è stato nominato 
Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Lavoro, Formazione e Politiche Sociali”;

-  il Decreto del Dirigente Generale n. 14003 del 13 novembre 2019, con il quale si è preso atto 
che per il Settore n. 4 - “Politiche Attive, Superamento del Precariato e Vigilanza Enti” non è  
stato individuato alcun Dirigente, e pertanto, ex lege, le funzioni saranno svolte dal Dirigente 
Generale.

- la D.G.R. n. 648 del 21 dicembre 2018 “Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di 
previsione  finanziario  della  Regione  Calabria  per  gli  anni  2019-2021  (artt.  11  e  39,  c.  10, 
d.lgs. 23/06/2011, n. 118)”;

- la D.G.R. n. 649 del 21 dicembre 2018 “Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per 
gli anni 2019-2021 (artt. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118)”;

- la  Legge  Regionale 21  dicembre  2018 n.  48  avente  ad  oggetto  “Legge  di  stabilità  regionale 
2019”;

- la Legge Regionale 21 dicembre 2018 n. 49 avente ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario 
della Regione Calabria per gli anni 2019-2021” (BURC n. 129 del 21.12.2018);

-  la  Legge  Regionale  16  dicembre  2019,  n.  54  di  Autorizzazione  all’esercizio  provvisorio  del 
bilancio di previsione della Regione Calabria per gli anni 2020-2022 (art. 43 d.lgs. 118/2011) 
(BURC n. 139 del 16 dicembre 2019).
ATTESTATO  CHE il  presente  provvedimento  non  comporta  ulteriori   oneri  a  carico  del 
bilancio Regionale 

ATTESA la propria competenza ai sensi della L. R. 34/2002 e della L. R. 1/2006 e s.m.i.;
SU espressa dichiarazione di legittimità e regolarità amministrativa dell’atto resa dal Responsabile del 
procedimento alla luce dell’istruttoria effettuata,

D E C R E T A

per quanto espresso in premessa, che qui si intende integralmente riportato, di:

PRENDERE ATTO del verbale trasmesso dalla Commissione di valutazione, inerente l’attività istruttoria 
delle domande acquisite, da parte delle imprese private interessate all’utilizzazione – mediante percorsi 
di  formazione/riqualificazione professionale volti  all’inserimento e al  reinserimento occupazionale - di 
soggetti con la qualifica di installatori di impianti telefonici.
APPROVARE  l’elenco  delle  imprese  ammesse  (allegato  A),  elaborato  e  trasmesso  dalla  suddetta 
Commissione di valutazione, costituente parte integrante e sostanziali del presente decreto;
NOTIFICARE il presente provvedimento, a cura del Dipartimento proponente alle Imprese interessate.
PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della L.R. n. 11/2011, e nel 
rispetto del Regolamento U.E 2016/679;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del 
d.lgs.  14 marzo 2013 n.  33 e ai  sensi  della  legge regionale 6 aprile  2011 n.  11 e nel  rispetto del 
regolamento U.E 2016/679;

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale nelle competenti sedi

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
BEVILACQUA GIAMPAOLO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
COSENTINO ROBERTO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 

 

Allegato A 

 

 
             MANIFESTAZIONE D’INTERESSE APPROVATA CON DDG N. 11582 DEL 24/09/2019 
 

ELENCO DELLE IMPRESE AMMESSE 

 

 

F.T Engineering Group S.R.L; 

SITE Impianti S.R.L; 

SIETER Impianti S.R.L; 

EDIL Service Talarico S.R.L; 

Omnia Energia S.P.A; 

Connextra S.R.L; 

Sixtrum Network S.R.L; 

Telefonica Group; 

E.L.di Esposito Luigi. 

 

 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


